
 

 

“REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE  

                      
 VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 

SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
N. 49  DEL 27/12/2024 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA CONTRATTO DI APPALTO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI SOCIO SANITARI, ASSISTENZIALI E GENERALI DELLA STRUTTURA PER 
ANZIANI RSA AZIENDA SPECIALE REGINA ELENA A CARRARA, GARA N. 7189312 – CIG 
7615627635 AI SENSI ART, 120, COMMA 11 DEL DLGS N. 36/2023 

IL  DIRETTORE 

PREMESSO che: 

 il contratto di cui all’oggetto è stato sottoscritto il 8/2/2019 con la Coop. Soc. Compass 
capofila dell’ATI Compass / Di Vittorio per la durata di 3 anni e prorogabile per altri 2 a partire 
dalla data del verbale di avvio esecuzione 

 il verbale di avvio esecuzione del contratto è stato sottoscritto il giorno 25/06/2019 con 
scadenza del contratto al 25/6/2022 

 con determina n. 28 del 5/7/2024 è stato prorogato, ai sensi dell'art.120, comma 11 del Dlgs 
36/2023 (proroga tecnica) il contratto in scadenza al 30/6/2024 fino al 31/12/2024  
 

CONSIDERATO che  

 il 5/3/2024 è diventato efficace il rinnovo contrattuale del CCNL Cooperative Sociali 2023/25 
con decorrenza dai mesi di febbraio 2024,ottobre 2024, gennaio 2025, settembre 2025, 
ottobre 2025 e gennaio 2026. 

 Il rinnovo del CCNL Cooperative Sociali ha modificato in modo molto significativo il costo del 
lavoro rendendo non utilizzabili le tabelle del costo del lavoro di cui al decreto direttoriale n. 
7 del 17/2/2020 per la predisposizione di un nuovo affidamento dei servizi 

 La Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali del  del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali con decreto direttoriale n, 30 del 14/06/2024 ha approvato le 
nuove tabelle del costo medio orario del lavoro per i lavoratori occupati dalle cooperative del 
settore socio-sanitario 

VERIFICATA l’impossibilità di predisporre entro la scadenza del 31/12/2024 una nuova procedura 
di affidamento dei SERVIZI SOCIO SANITARI, ASSISTENZIALI E GENERALI DELLA 
STRUTTURA PER ANZIANI RSA AZIENDA SPECIALE REGINA ELENA. 

CONSIDERATO che con PEC del 22/10/2024 la coop. Soc. Compass ha comunicato di aver 
sottoscritto un contratto di affitto d’azienda alla Coop. La Salute che dal 1/11/2024 subentra in tutti 
i servizi dalla coop. Compass ivi incluso i servizi offerti i RTI presso Regina Elena 

TENUTO CONTO che il servizio svolto dall’ATI Compass/Di Vittorio e successivamente al 
1/11/2024 svolto dall’ATI La Salute/Di Vittorio in virtù del contratto di affitto d’azienda intervenuto, 
e’ rispondente alla qualità del servizio richiesta e risulta soddisfacente per l’utenza. 



PRESO atto dell’avvio delle procedure per la predisposizione e gestione di una nuova procedura 
ad evidenza pubblica per l’affidamento dei Servizi Socio Sanitari, Assistenziali e Generali per la 
RSA Regina Elena ed in particolare della approvazione da parte del Consiglio Comunale di Carrara 
del Budget  2024 – 2024  e della collaborazione avviata con CISPEL Toscana per la predisposizione 
degli atti di gara. 

VALUTATA la necessità di assicurare la continuità del servizio pubblico essenziale della RSA 
Regina Elena assicurando continuità ai servizi socio sanitari, assistenziali e generali tramite proroga 
tecnica ai sensi dell’art.120, comma 11 del Dlgs 36/2023 del contratto in scadenza al 31/12/2024 
per ulteriori 6 mesi, fino al 30/06/2025 

VISTO lo statuto della Regina Elena Azienda Speciale e in particolare : 
 l’art. 13 che disciplina la competenza in materia di gestione  del direttore ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 
 l’art. 15 che disciplina la gestione economico finanziaria e patrimoniale; 

 

DE T E R M I N A 

1. Di prorogare ai sensi dell’art.120, comma 11 del Dlgs 36/2023 (proroga tecnica) il contratto in 
scadenza al 31/12/2024 fino al 30/06/2024 al fine di assicurare la continuità del servizio pubblico 
essenziale della RSA Regina Elena assicurando continuità ai servizi socio sanitari, assistenziali e 
generali. 

2. Di provvedere al pagamento della spesa dietro presentazione di idonea documentazione fiscale 
debitamente vistata dal responsabile del servizio e sulla base di ordinativo di pagamento; 

3. di stabilire che a pena di nullità del contratto l’affidatario ai sensi dell’art. 3 commi 1, 2 e 8 della legge 
13/08/2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla predetta legge; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e dell’art. 15 
del D.Lgs 36/2023 è il Direttore dott. ANTONIO SCONOSCIUTO  
 
 
 
 
          Il Direttore 

F.to Dott. Antonio Sconosciuto 
 
 


